A Pró-Reitoria de Pós-Graduação, Pesquisa e Extensão, PROPEX, da Universidade do Extremo Sul Catarinense,
UNESC, no uso de suas atribuições, torna público as soluções inovadoras premiadas na FEIRA DE INOVAÇÃO DA V
SEMANA DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA UNESC (SCT/UNESC 2015), conforme previsto no item 13 do Edital
151/2015/PROPEX.

1. DA PREMIAÇÃO

1.1 Atendendo ao disposto no item 13 do Edital n. 151/2015, a PROPEX divulga as soluções inovadoras premiadas.

CATEGORIA I - UNIVERSIDADE

Nº Inscrição Categoria Proponente(s) Título Colocação

373473 Universidade

Túlio Krás Paulo
Magnus;Jeison
Cechella da Silva;
Christian Pereira
Engelmann

Reverse Primeiro Lugar

335641 Universidade
Rosa Virginia
Rosalino Daitx

Do Barraco Ao Chão,
Semente Instalação

Segundo Lugar

346512 Universidade Diogo Anphiloquio

Software de controle
automático de estabilidade
na linguagem Arduíno,

aplicado em um protótipo de
cadeira de rodas

Terceiro Lugar

CATEGORIA II - ESCOLAS

Nº Inscrição Categoria Proponente(s) Título Colocação

373504 Escolas
Bruna Dagostin
Borges; Aline Savi

Gava

Proposta de uma nova
embalagem de sabão líquido

Ariel
Primeiro Lugar

364946 Escolas

Julio Coelho
Marcelo;Lucas
Alsino Rafael da
Rosa;  Lucas

Studzinski Da Silva

Ferrógrafo Segundo Lugar

364974 Escolas

Bruno Pedroso
Batista; Andre
Victor Costa de
Mello;Danilo

Machado Batista

Carneiro Hidráulico Terceiro Lugar

UNIVERSIDADE DO EXTREMO SUL CATARINENSE
PRÓ-REITORIA DE PÓS-GRADUAÇÃO, PESQUISA E EXTENSÃO

EDITAL Nº 220/2015

DIVULGAÇÃO PREMIADOS NA FEIRA DE INOVAÇÃO DA VI SEMANA DE CIÊNCIA E

TECNOLOGIA DA UNESC (SCT/UNESC 2015).

CATEGORIA III – COMUNIDADE EM GERAL
Nº Inscrição Categoria Proponente(s) Título Colocação

397526
Comunidade
em Geral

Mateus Monteiro
Machado

Projeto Crusch Primeiro Lugar

CATEGORIA IV – EMPRESAS

Nº Inscrição Categoria Proponente(s) Título Colocação

365458 Empresas Ismael Marchesini
Aquecedor para Suínos Na
Maternidade com Módulo

Peltier
Primeiro Lugar

355642 Empresas
Greice Peplau

Kauling

Grupos Terapêuticos Sobre
Uso Racional de

Medicamentos: “Você Tem
Certeza que Usa seus

Medicamentos
Corretamente???”

Segundo Lugar

374415 Empresas
Luciano Acordi da

Silva

Musculação Aquática – Uma
proposta de adaptação de
halteres, anilhas e barras
utilizadas em terra na Água.

Terceiro Lugar

2 DA DATA DA PREMIAÇÃO

2.1 As premiações em todas as 4 (quatro) categorias serão realizadas no dia 24 de novembro de 2015 às
16h na Sala 15 do Bloco R1.

2.2 Atendendo os dispositivos do Edital n. 151/2015:

13.1 Para cada categoria (I, II, III e IV, item 5.1 deste edital) serão premiadas as
propostas classificadas em primeiro, segundo e terceiro lugar.
13.1.1 Para o primeiro lugar em cada categoria (I, II, III e IV) os premiados
receberão um troféu, um Tablet e um certificado de destaque pela participação.
13.1.2 Para o segundo lugar em cada categoria (I, II, III e IV) os premiados
receberão um troféu e um certificado.
13.1.3 Para o terceiro lugar em cada categoria (I, II, III e IV) os premiados
receberão um troféu e um certificado.
13.2 Para cada categoria serão entregues um troféu de premiação e um selo de
participação para o curso ou setor da universidade (categoria I), escola (categoria
II), entidade representante de bairro (categoria III) ou empresa (categoria IV) ao
qual a proposta está vinculada.
13.3 Todos os projetos aprovados e apresentados receberão um certificado de
participação.

Criciúma, 12 de novembro de 2015.

Prof.ª Drª. Luciane Bisognin Ceretta

Pró-Reitora de Pós-Graduação, Pesquisa e Extensão